リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤、桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

SDGs 宣言策定支援について

（有限会社ハッピーヒルファーム）

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、有限会社ハッピーヒルファーム（代表取締役会長 千葉 一幸）の SDGs 宣言を

策定支援いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んでまいります。

記

１．会社概要

企 業 名 有限会社ハッピーヒルファーム 代 表 者 代表取締役会長 千葉 一幸

所 在 地 岩手県岩手郡岩手町大字土川第 4地割 91-74

事 業 内 容 酪農業

企 業 紹 介

平成 11 年、有限会社ハッピーヒルファームを設立。自家育成と自給飼料へ

こだわり、生まれてから生産（搾乳）・出荷まで一貫して牛を育てています。

敷地内には牛舎が３棟あり、牛にストレスを与えないよう快適性を考え環

境へ配慮しています。約 100ha の広大な飼料畑を管理し、自分たちの手で

こだわりの飼料を作っています。また、地元の製材所等から、おがくずや

かんなくずを購入し、牛のベットに使用しています。牛の排泄物は発酵さ

せ飼料畑へ還元させるとともに、地元農家へ堆肥として渡しています。地

域に根差し、地域経済を支え、地域の活性化の一助になればと考えており

ます。

２．関連するゴール

以上

2025 年 1月 15 日

宣言日

宣言者

2024年12月25日

代表取締役会長 千葉 一幸

当社は、「地域に根差し、地域経済を支える」を合言葉に社員一同研鑽を重
ねてまいりました。当社の事業を通じたSDGs達成に向け、下記の取組みを
実施していくことを宣言します。

有限会社ハッピーヒルファームは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

有限会社ﾊｯﾋﾟｰﾋﾙﾌｧｰﾑ

重点的な
取り組みテーマ

取り組み内容 関連するゴール

環境配慮

循環へのこだわり

• 地元の製材所からおがくずやかんなくずを
譲っていただき、牛のベットに使用してい
ます。

• 牛の排泄物は発酵させて、地元農家に堆肥
として使用していただきます。

社会貢献活動

町内中学校との交流循環へのこだわり

• 町内全中学校（3中学校）を農場へ招待し、
乳搾りやバター作りを体験させています。

協力関係

• 当牧場を加えた8軒の牧場で「協同組合
GROW夢」を立ち上げ活動しています。

品質・安全性

飼育へのこだわり

• 当牧場は広い牛舎が３棟あり、妊娠してい
る牛を他の牛とは別に飼育することができ
るため、子牛を産んでもらうことができま
す。